81. Pœnitentia est navigium; timor, gubernator; claritas, portus divinus. Timor igitur nos statuit in pœnitentiæ navigio, et nos transmittit per hujus vitæ mare fœtidum; et ad divinum portum qui est charitas, nos ducit in quem veniunt quotquot pœnitentia laborant ac sustinent. Et quando ad charitatem festinamus, ad Deum festinavimus; et via nostra peracta est, et transivimus ad insulam quæ ultra hunc mundum est, ubi Pater et Filius et Spiritus sanctus est. « De dolore secundum Deum ita loquitur Salvator: « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. » Adhuc de lacrymis hoc scribit pius Isaac: « Lacrymæ per orandum signum sunt misericordiæ Dei, qua digna habita est pœnitens anima. Indicant quoque eam acceptam esse et jam intrare in puritatis planitiem per lacrymas incipere. Nisi enim rejiciantur fluxorum cogitationes et a seipsis mundanam spem extrahant, et moveatur ex ipsis mundi contemptus, et incipiant bona viatica exitus de mundo parare, et in animo moveri incipient nonnullorum quæ ibi in cælo sunt, oculi lacrymare nequeunt. Lacrymæ enim ex sincera conversatione et constanti, ex multis continuisque cogitationibus, et recta advenientibus et ex memoria exiguæ rei in cogitatione efformatæ et cor ex hac memoria tristantis, ex iis lacrymæ multiplicantur, et magis ac magis augentur. Et Climacius: « Quemadmodum ignis calamum consumit, ita lacrymæ quæ mundæ sunt, omnes sordes apparentes et cogitatas. » Et adhuc: « Nostræ dissolutionis puras ac sinceras lacrymas acquiramus. In iis enim non est aut subreptio aut opinio; imo vero mundatio, et divinæ charitatis profectus, et peccati ablutio, et affectus privatio. » Et adhuc: « Tuis lacrymis ne confidas, priusquam omnino purgatus sis; non enim fidere debemus vino quod modo e torculari in doliis includitur. » Et adhuc: « Quæ ex timore procedunt lacrymæ, sibi ipsis custodiam acquisiverunt; quæ autem ex charitate sunt, antequam perfecta sit charitas, spoliandibus in quibusdam expositæ sunt, nisi forte ignis semper memorandus, suæ virtutis tempore, omnino cor accenderit. Et mirum, quomodo, quod humilior est, in hujus ignis tempore, solidior quoque est. » Et adhuc: « Lacrymæ exitus genuerunt timorem; postquam autem timor genuerit securitatem, apparuit lætitia. » De sui autem vituperio dicit magnus Antonius: « Ea est magna hominis operatio, ut sua vitia supra se coram Deo jaciatur, et tentationem expectet usque ad ultimum spiritum. » Et alius sanctus Pater interrogatus: Quid majus invenis, Pater, in hac via? respondens dixit: « In omnibus seipsum vituperare. » Quod qui interrogaverat laudavit, et illi dixit: « Non est alia via, ea excepta. » Et abbas Pœmen: « Cum gemito omnes virtutes in hunc mundum ingressæ sunt. Unam virtutem suscipe, et extra eam, in labore homo frustra versatur. » Et inter

rogaverunt eum quænam esset, et dixit: « Ut homo continuo seipsum vituperet. » Et rursus dixit: « Qui seipsum vituperat, si quid ipsi accidat, sive multa, sive infamia, sive quælibet alia afflictio, cum ea prævenierit, seipsum iis dignum iudicat, nec ullo modo turbatur. »

De attentione, et quod oportet sapienter firmari.

82. Similiter de attentione et confirmatione scribit divus Paulus: « Videte quomodo caute ambulatis; non quasi insipientes, sed quasi sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt ⁹¹. » Es sanctus Isaac: « O sapientia, quam admiranda es, et ut a longinquo omnia prævides! Beatus qui invenit te; a juventutis enim indolentia liberatus est. Si quis, per parvas merces, lucrum nempe, magnorum affectuum sanationem lucratur, bene facit. Ea est enim sapientia, ut aliquis in parvis ac minimis suis operibus semper vigilet. Requiem enim magnam sibi thesaurizat, nec dormit, neforte quid ipsi contrarii accidat, sed mali causas ante tempus recidit, et per brevissimas res parvam tristitiam sustinet, per eam dissipans majorés, et procedens. Ideo et dicit Sapientis: « Esto vigilans et attentus pro vita tua: cognatus enim cogitationis somnus est, et imago veri immortalis. » Dicit et episcopus Basilius: « Quicunque in parvis negligens est, ne credas ipsi magna cordi esse. »

Quod in prædiciis omnibus serio agere oportet; ante omnia autem, ut tranquillii et mitis simus, et quod oportet pure invocare Dominum Jesum Christum, in corde, si p.cem agere studeamus.

83. Propter hæc omnia, serio, quæ prædicta sunt, age; ante omnia autem, ut tranquillius et mitis fias, etiam munda conscientia, Dominum Jesum Christum in intimo corde invoca, ut diximus. Ita enim procedens divinam gratiam in anima quiescentem possides. Dicit enim Climacius: « Qui iracundia et opinione et hypocrisi et injuriarum memoria impeditur, non poterit tranquillitatis vestigia videre, nisi inde jam discedere voluerit. Si quis autem iis purus est, ille quod utile est noverit; opinor autem, neque solus. Atque igitur non modo quiescentem habebis in anima tua gratiam, sed et animam tuam perfecte quiescentem ab iis quæ prius ipsam impediabant, daemonibus nempe et affectibus. Si enim et rursus eam impediunt, nihil tamen proficiunt, quia non iis adhæret, neque lætitiæ quæ ex iis est, cupit. »

De bono et exstatico amore et divina pulchritudine.

84. Totum hujuscemodi viri desiderium est in-

⁹¹ Ephes. v, 15.

Α Ποιμήν· « Μετὰ στεναγμοῦ πᾶσαι αἱ ἀρεταὶ εἰς τὸν κρίμον τοῦτον εἰσῆλθον. Ἐπαρον μίαν ἀρετὴν, καὶ ἐκτὸς αὐτῆς, κόπῃ ἴσταται ὁ ἄνθρωπος. » Καὶ ἠρώτησαν αὐτὸν, « Ποία ἐστὶν αὐτῆ; » καὶ λέγει· « Ἴνα ὁ ἄνθρωπος διαπαντὸς μέμφηται ἑαυτόν. » Εἶπε πάλιν· « Ὁ ἑαυτὸν μεμψόμενος, εἴ τι δ' ἂν συμβῆ αὐτῷ, εἴτε ζημία, εἴτε ἀτιμία, εἴτε οὐδὲποτε θλίψις, προλαβὼν ἔχει ἑαυτὸν ἀξιον, καὶ οὐδέποτε ταράσσεται. »